
^ МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ 

СИСТЕМА" 

Центральная городская библиотека 
Отдел краеведения 

Акимов 
Валерий 
Юрьевич 

Библиографический указатель 

Нижневартовск 
2009 г. 



К г ъ 
\ч 

МУНЙЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ 

СИСТЕМА" 

Центральная городская библиотека 
Отдел краеведения 

Акимов 
Валерий 
Юрьевич 

Библиографический указатель 

НИЖНЕВАРТОВСКОЕ 
11Г1Г .сиг-

ИНВ. 

ш шнириивтога 

'2816891060' 

Нижневартовск 
2009 г. 



ББК 91:9:83 
А 39 

Акимов Валерий Юрьевич: библиогр. указ. / сост. В.С. Вашо-
жина; ред. Л.Е.Ковалева - Нижневартовск: МУ «Библиотечно-
информационная система», 2009.-36с. • 

Составители: В.С. Ванюжина 
Ответственный за выпуск: И.Е.Ивлева 
Редактор: Л. Е.Ковалева 
Верстка: И.Н.Ефимова 
Обложка: Т.Н.Елькина; Е.И.Матвеева 

II 



Уважаемые читатели! 

Предлагаемьшвашему вниманию библиографический указатель 
посвящен шестидесятилетию со дня рождения поэта и барда, Вале-
рия Юрьевича Акимова. 

Издание включает книги, статьи из сборников" журналов и га-
зет за 1978 — 2009 гг. и состоит из двух разделов: . > 

• / произведения В.Ю. Акимова; ь 
• публикации о ВЛО. Акимове 

Указатель составлен на основе библиографических пособий, 
каталогов, картотек и электронной базы данных Нижневартовской 
«Библиотечно-информационной системы». • 

= Издания адресованы всем, кого интересует литературная жизнь 
города. 

Составители с благодарностью примут замечания и предложе-
ния по содержанию указателя. 

Адрес: 
г.Нижневартовск . • • - ' • -
ул. Дружбы народов, 22 ; • • . ' • . 
Центральная городская библиотека, -
Отдел краеведения " ' : 



Автобиография 

Родился я 6 сентября 1949 года В; г. Сталиногорске Тульской 
области. Сейчас он называется Новомосковск. Особо надо; сказать о 
моих, родителях: 10рии Семёновиче, и Валентине г Алексеевне. Их 
детство пришлось на войну, и взрослели они, опережая возраст. И 
папа, и мама работать пошли с пятнадцати лет. Отец отработал на 
железной дороге пятьдесят два года, в. одном и том же вагонном де-
по. Так что в его трудовой книжке единственная запись - «уволен», и 
то в связи с уходом на пенсию. Мать отдала «железке» двадцать два 
года и шестнадцать лет - советской торговле. Когда: отца призвали в 
армию, его родители забрали меня к себе, чтобы облегчить маме тя-
жёлую городскую жизнь.; Так на четыре года я стал деревенским. 
Этого хватило, чтобы потом всю жизнь ощущать свою причастность 
к селу. ' . - . .•>!•«• 

В доме деда жил со своей семьёй дядя Толя, средний сын. Чело-
век — легенда, он прошёл всю войну в полковой разведке кавалерий-
ской дивизии, освобождал Варшаву, позже стал курсантом танкового 
училища, откуда ему пришлось уйти по инвалидности из-за фронто-
вой контузии. Я постоянно был рядом с дядей Толей, привязался к 
нему, как сын. Его рассказы позже стали сюжетами; многих моих 
стихотворений. . • - ;•>-»-.{ - •, 

Учиться начал я почти с восьми лет. Классьь тогда былишере-
полнены - по сорок с лишним человек. Перегруженность классов и 
стала формальной причиной, чтобы не принять меня в школу: на 
первое сентября мне не исполнилось семи лет! Учился я хорошо; По 
окончании восьмого класса в свидетельстве были почти одни пятёр-
ки, «четвёрки» только по пению, труду и географии. Юность моя 
прошла в Новомосковском химико-механическом техникуме. Много 
светлых воспоминаний осталось о родном НХМТ. На это время при-
шлись и первая любовь, конечно'безответная, и занятия художест-
венной самодеятельностью: я пел под собственный аккомпанемент 
на гитаре, и боксёрские тренировки, и выступления на различных 
соревнованиях. Дважды я был чемпионом города. Тогда же активно 

• слагал стихи. А начал заниматься этим ещё в школе: однажды, когда 
учился в пятом или шестом классе, случилось полное затмение солн-
ца. И, как только померк свет, я выпалил свои самые первые строч-



ки: «Потемнело небо чистое, //Скрылось;солнышко лучистое, // Все 
лучи его могучие //За луною, как за тучею...» - = 

Правда, через несколько лет, не выдержав критики своего твор-
чества, после того, как молодая, жена с едкой, иронией проронила: 
«Тоже мне, Пушкин!» - сжёг всё написанное.. 

Вообще-то я хотел; быть офицером-пограничником, даже в .тех-
никум пошёл, чтобы иметь на всякий случай гражданскую специаль-
ность. Но мечте не суждено было сбыться - здоровье не позволило. 
Это стало первым серьёзным потрясением в жизни,-когда судьба да-
ла понять, что не всегда хотеть, значит мочь! > 

После окончания техникума в 1969 году с профессией техник-
механик я был направлен в Азербайджан, в Сумгаит. Оттуда из-за 
невыносимого национализма сбежал на Кольский полуостров. Из 
города Апатиты призван был в армию. Служить пришлось неподалё-
ку - на финской границе. На заставе впервые запел свои.стихи. . 

По возвращении домой после, демобилизации в 1972 году всё 
закрутилось: работа, институт, женитьба, работа и учёба, дочь Таня. 

В 1978 году я, инженер-механик, выпускник; МХТИ им. Д.И. 
Менделеева, - уже в Нижневартовске. Работая на разных предпри-
ятиях объединения «Сибнефтегазпереработка», изъездил в команди-
ровках Западносибирское Приобье вдоль и поперёк. В 1980 году ро-
дилась вторая дочь Катя. Наступил новый период поэтического 
вдохновения. Вначале это были авторские песни. В 1987 году я пред-
ставлял Нижневартовск на первом областном фестивале самодея-
тельной песни. Мои творения использовали в нескольких телевизи-
онных фильмах. А стихи стали публиковать. Вначале- многотираж-
ка «Газопереработчик», а с 1991 г. -г другие городские газеты. 

К пятидесятилетию В.С. Высоцкого в 1988 году в Омске вышла 
самиздатовская книга «Владимир Высоцкий - в песнях и стихах со-
временников», там были тексты и моих песен. А в 1992 году мои 
стихи появились в коллективном сборнике «Знамение», вышедшем к 
двадцатилетию Нижневартовска. Словом, лёд тронулся, авторские 
сборники, а их уже двенадцать, стали выходить один за другим. 

Конечно; в этом большая заслуга и опытных товарищей, помо-
гающих моему поэтическому становлению, и собратьев по перу из 
литобъединения «Замысел», издателей и меценатов, на чьи деньги 
книги выходят. Фамилии называть не буду, чтобы случайно не про-
пустить кого-нибудь. Несколько раз я участвовал в поэтических се-

II 



минарах в Тюмени, Мегионе, Нижневартовске. 
Важное место в моей духовной жизни занимает православие. В 

2004 г. совместно с православными прихожанами нижневартовского 
храма Рождества Христова совершил паломническую поездку в То-
больск на дни Иоанна Тобольского, а в 2006 г. - в г. Ханты-
Мансийск на празднование Дней славянской письменности и культу-
ры. Эти события оставили заметный след в моем творчестве, 
'н В'настоящее время я работаю машинистом моторных испыта-
ний в Центральной заводской лаборатории Акционерного общест-
ва с ограниченной ответственностью Тюменской нефтяной компа-
нии Бритиш Петролиум. Помимо поэзии; отдаю свое свободное вре-
мя коллекционированию почтовых марок, монет, автографов извест-
ных людей, которым занимаюсь с давних пор. У меня растут замеча-
тельные внуки: пятнадцатилетняя Катя и двухлетний Семён, кото-
рых я очень люблю. • ' " " -

В настоящее время готовлю к изданию новую книгу с интри-
гующим названием «Перлоассортимутры». И, конечно- разных пла-
нов громадьё, дай Бог, им всем сбыться! ' • ' 

' Валерий Акимов 



Ничего не забывается, если на душе легко 

• Впервые имя Валерия Акимова я встретил в конце 80-х годов 
на литературной странице региональной газеты «Местное время». 
Его стихи на фоне остальных авторов поразили меня своей напори-
стостью, жизненной правдой, цельностью свежей «отливки», 
«поковки». И, хотя некоторые из них требовали 
«зачистки» (наждака, шлифовального круга, напильника, надфиля), 
подкупали они читателя своей цельностью, осязательностью. Одно 
четверостишие из той подборки меня зацепило: «Без понуканий и 
команд,//хоть жизнь моя не легче пуха,// я каждый'раз пишу дик-
тант,//который шепчет Бог на ухо!» По поводу чего я отметил про 
себя язвительно: «Диктант-то с ошибками пишите, молодой чело-
век!» Но, забегая вперёд, должен признаться, что от > ошибок никто 
не застрахован, а вот признавать их и исправлять* - не каждый спосо-
бен, • как Валерий Акимов. Более того, замечу, он' способен 1 на 
«переплавку» и «перековку» неудавшейся вещи, если сочтёт доводы 
«браковщика» сотворенного убедительными, - по себе знаю, как это 
нелегко даётся, но это свидетельствует о многом и дорогого стоит! 

Как точно заметил позже известный -писатель Сергей Луцкий, 
представляя Валерия Акимова в антологии Югорской поэзии 
(Литература Югры. Поэзия. 1930 - 2000. Антология. 4 . 1 / ред.-сост. 
Н:И.Коняев. Б.м;: ИФ «Унисерв»^ 2001; - 250 с. ). В советские вре-
мена бытовало понятие «рабочий поэт». Подразумевалась не столько 
принадлежность пишущего к-какой-либо рабочей профессии, сколь-
ко особое:мировосприятие. Мне кажется,Акимов^ как нельзя лучше 
соответствует такому определении^ Во многих его стихах ощущает-
ся напор, внутренняя сила, они размашисты, нередко угловаты. Гар-
моничность, благозвучие —'не самая сильная сторона дарования Аки-
мова. Но мало у> кого из Югорских поэтов замысел проступает с та-
кой определённостью, а средства выражения столь просты и понят-
ны даже самому неподготовленному читателю». 1 

После крушения социализма статус рабочей профессии резко 
упал; соответственно упал и статус тех, кто воспевал простых труже-
ников^ многие поэты замерли от растерянности. Акимов же не изме-
нил себе: продолжал восхищаться руками тех «левшей», чьи руки 
•зорче глаза чувствуют металл, теми, кто продолжал строить дороги, 



бурить скважины, добывать и перерабатывать нефть и газ. 
Ай, да отчая землица! • 
И в мороз, и в зной июльский 
11е могу я не гордиться, 
Что душой и сердцем тульский, г . 

. , Для судьбы совсем не малость . 
< , ; 11олюбить металл и слово. ; > ! < . 

. ., Может, что-то мне досталось 
0т. Левши и от Толстого?! • , 

Туляк, по рождению и воспитанию (родился в г.Новомосковске 
Тульской области, окончил Новомосковский химико-механический 
техникум и Московский химико-технологический- институт им. 
Д.И.Менделеева), бывший пограничник, он - сибиряк по трудовой и 
поэтической биографии, й сердце его разрывается от любви к Роди-
не: исторической и вновь обретённой.. С одной стороны: «Обширен 
.Нижневартовский район//не каждая держава с ним сравнится.» и « у 
нас не зря в ладонях зуд,//азарт, работы манит.// за изыскателями тут 
-// мы в дикой глухомани.// не так здесь будет с этих пор:// зиме оста-
вив проседь,//; тайгу причешет на пробор// одна из наших просек»... 
«Ветер снег на обочинах месит,//синеву ,в небе, вечер густит,//а над 
спящими соснами месяц,// как подковка на счастье блестит», а с дру-
гой стороны: «Уводит память - в прошлое тропинка.//и мне уже из 
белой полосы// привиделась июльская картинка//со звоном отбивае-
мой косы!//свод неба, словно синей гладью вышит,//в зените солнцу 
быть уже пора// и лучики его сквозь щели крыши //высвечивают^ как 
прожектора,// пространство сенника пронзая косо,// и перезвон меня 
заворожил://лежу малец, вернувшийся с покоса,//где с бабами я сено 
ворошил.» , . 

И это при том, что « не могу любить в полсилы!» 
Образный ряд у Акимова — свеж, нетривиален: первый зазимок 

- «как первый зубик будущей зимы», у изыскателей - «тайгу приче-
шет на пробор// одна из наших просек», холода - так «холода, дос-
тойные Руси», Или - про ветер: ««Он весь день свистал по-
молодецки, лишь под вечер жалобно завыл», про идущего: «... 
идущему не страшно бездорожье.» «...Я вздыхаю тяжело://ничего не 
забывается,//если на душу легло» . .. 

. Стихи во многом^автобиографичны, его лирический герой, вос-

; 8 



станавливая связь времён, с сыновней гордостью вспоминает своих 
родителей, дядьёв, «бабу Машу» - «Нашу горькую солдатки//испила 
она до дна», деда Алексея - «Во мне он — метою из мет:// я - слово 
им запетой песни», хранит и, в свою очередь, передаёт заветы сво-
ему потомству... 

Тема связи поколений, преемственности очень волнует Валерия 
Акимова; тема памяти — одна из основных его тем («...и поколенье 
поколению//вручает память о героях»)... Особенно трепетно отно-
сится он к духовной памяти и наследию: духовное родство для его 
лирического героя — высокое понятие («...сильней роднит некровное 
родство», «...церковным старостою был мой прадед,//не заплутал в 
безверии и я.») 

- «Не раз я возвращался к этой теме, ••'. ! 

Её уже прочувствовал не вдруг: 
Один растёт, вздымаясь надо всеми, 

. ; ; Другой же — принижая всех вокруг.» .••» 
'или . • . . ' • • • • - "<.:•• •'•.л1:'-V.. ' 

«Нам слёзы не сдержать сквозь смех, 
Твердя друг другу: . ... " ' • 

• Все по спирали —вверх, г " "-;(• 1 

А мы - по кругу.» * 
Это уже не «диктант», а - выводы умудрённого жизнью челове-

ка, много повидавшего «паломника»: : ; м: ' • 
Пишет стихи Валерий Акимов давно,-в региональных СМИ пе-

чатается уже более двух десятков лет, публиковался в еженедельни-
ках «Литературная Россия»,:< «Российский писатель»,;в журналах 
«Пограничник», «Югра»,: помимо упоминавшейся антологии Югор-
ской поэзии - в хрестоматии «Страна без границ» (1998 г.), а также 
более чем в полусотне коллективных сборников и альманахах, выхо-
дивших в 1984-2008 г.г. Он автор двенадцати сборников стихов, при-
зёр нескольких поэтических конкурсов. Живёт в Нижневартовске, 
работает в нефтеперерабатывающем объединении, член редколлегии 
альманаха «Зори Самотлора». ; , > н 

Виктор Козлов, 
• • . ' член СП России, 

; Лауреат Всероссийской премии 
им. Д. Н. Мамина-Сибиряка, 

, литературной премии губернатора ХМАО - Югры 
II 



I. Произведения В.Ю. Акимова 

Отдельные издания \ 

1. Полоса осуждения: стихи /худож. Н.Никиткина. - Нижневар-
товск: Приобье, 1995. - 34с. <. ' , 

2 . ; тХочу успеть: стихи / худож. В. Агафонов; вступ.-Статья ••••'••'• 
М.К.Анисимкова-Нижневартовск: Приобье, 1996:—127с. 

3. Крупицы: лирика / худож. Н.Никиткина; ред., вступ. статья!' 
И.В.Кириллов. -Нижневартовск: Приобье, 1997.-56с. 

4. Земляки: книга о делах и людях Самотлора /худож. 
Н.Волынец., А.Морозов; предисл. О. Николаев -Нижневартовск: 
'Приобье, 1998. - 127с. 

5. Родословная: сб. стихов, посвященный 200-летию со дня рож-
дения А.С.Пушкина / худож! Н. Никиткина; предисл. С. Луцкий -
Нижневартовск: Приобье, 1999. - 129 с. 

6. До чего же день хорош / предисл. А.Н: Вориошкина. - Нижне 
вартовск: Приобье, 2000. - 64 е.: ил.. 

7. В буднях праздники бывают: сб. стихов / ред. В. Киреев; фот. 
В. Полетаев. - Нижневартовск: Приобье, 2002. - 95 е.: ил.1 > -

8. Мне повезло: сб. стихотворений. - Нижневартовск: СПК- ••) 
ПринтЭкспресс, 2004. - 160 е.: ил., фото. . - ..-< - . 

• 9. V На выдохе..г- Нижневартовск: СПК-ПринтЭкспресс, 2004. -
е.: портр. 

.10..г, День Победы: сб. стихов. - Нижневартовск: Северный город, 
2005.-48 с. 

11. Верую! : сб. стихов / ред. О. СанталоваНижневартовск : 

10 . . 



МУ'ЪИС", 2007 - 44 с. 

12. Дорогой памяти : стихи / фот. А. Зайцев . - Нижневартовск : 
Северный город, 2008 . - 6 2 с. : 

. Публикации в сборниках :•< 

13. . Памяти барда; Мне повезло!; Охота на щенят: [стихи] // Влади-
мир Высоцкий в песнях и стихах современников. - Омск, 1988. -
С.35,56,57. 

14. Грусть; Иконы; Мольба; Любовь; Объявление; Молитва: 
[стихи] // Знамение. - Сургут, 1993. - СЛ5-106. 

15. Помню и люблю...: стихи // Поэзия в работе и сердцах. - Тю-
мень,.1995.-С.5-39. 

16. Заморозок; Судьба; Весной; Завещание; Снег; Дуб: [стихи] // 
Постоянство. - Нижневартовск, 1996. - С.7-12. 

17. Монолог фронтовика: стихи // Зори Самотлора. — Екатерин-
бург, 1997.-С.29. 

18. . Крещенский мороз; Самый короткий день; Канун зимы; В зим-
нем лесу; Весна; Майские холода; Проводы Самотлорских ночей: 
[стихи] //Нижневартовск-25.-М., 1997.-С.189-191. 

19. Ветераны Нижневартовска: стихи // Тебя я песней прославляю, 
тебе стихи я посвящаю!- Нижневартовск, 1997 -С .5 . 

20. Мой Новомосковск; Тула; Внучка; Тетя; Баба Маша; Стихосло-
жение; Тульская провинция // Такие разные стихи. - Новомосковск, 
1997. - С.32-36. 

21. Монолог вахтовика; Нижневартовск - Ханты-Мансийск: 
[стихи] // Эринтур: альм, писателей Югры. - М., 1997. - Вып.2,-
С.174- 176. 

II 



22. Муравленковский газоперерабатывающий завод 1987-1997: • 
буклет: [сопровождение фотографий стихами В.Акимова]. — Москва: 
Гелис-Студия, 1997.-22с. - ' -

23. В детстве; Матери; Женщины на танцах в санатории; Почти 
далекий март; Зеленый плод; Примета безвременья; Забастовка шах-
теров; Первомай; Вечернее; Путь к себе; Судьба: [стихи] // Кедровая 
грива.-Екатеринбург, 1998.-С.96-100,263-264. . ' : 

24. Нижневартовск - Ханты-Мансийск: стихи // Страна без границ: 
лит.хрестомат. 8-11 кл. - Тюмень, 1998. - С.258-259. 

• - • • ; - г-? .с 
25. Мастер; Тула; Религия: стихи // Логос: лит; альм. Вып.1. - Ме-
гион, 1999. - С.8-9. 

26. Признание; День Победы; Мороз; Мастер; Родительский дом-
Комнатные цветы; Похолодание: стихи // Меня по свету молодость 

' носила...-Екатеринбург, 1999. - С. 109-112. 

27: > ; Гимн моей Бел озерке: стихотворение //20 лет Белозерному 
ГПЗ:- Нижневартовский район, 2000. - С. 1: ' ' 

28. 2000 год; Пасха; Рождество Пресвятой Богородицы: [стихи] // 
Приношение: сб. стихов 2000-летию христианства посвящ.'- Нижне-
вартовск, 2000. - С. 2. ' • 

29. Чтобы быть без отсталых окраин: стихи // Управление капи-
тального строительства по застройке Нижневартовского района. ; * 
1990-2000.-Нижневартовск, 2000.-С. 15. ' 

30. Возвращение; Воспоминание; Первомай; Тула: стихи//На зеле-
ном холме: коллективный сб: стихов. -Тюмень, 2001. - С. 225-228. 

31. Монолог вахтовика; Грусть: стихи // Литература Югры. 1930-
2000: антол . -М. ,2001 . -4 .1 . Поэзия.-С. 184-186. ' 

.32. Неторопливых будней вереница; Первый дозор; Погоня; Бан-
ный день; Чернотроп; Я пограничный старый пес; Новый год на ПЗ; 

II 



Прощание; Бессонница... ; Нас, незрячих щенков, не достала кар-
течь: стихи//Гол оса: сб. стихов.-Нижневартовск, 2001 :-С.З 5-40,195 

33. В холода: стихотворение // Зори Самотлора: поэтический сб. -
Екатеринбург, 2002.-Вып. 2 . - С . 46. : 

34. Вот и зелень леса полиняла...; Царица-осень; Опять осенняя 
брюзга...; Хоть в годах от юности далек...; Не судьба ли снова вино-
вата?!; Сентябревое призванье..-.; Закат; Я любуюсь тайгой не с бал-

. кона...; Крещение; В холода;,Конец зимы; Мне грустно; На приезд 
Алексия II в-Нижневартовск 27 июня 1994 года; Жизнь за народ 
[стихи] // Иван-чай: стихи и проза литераторов г.- Нижневартовска. — 
Екатеринбург, 2002. - С. 9-15. 

35. Пусть забудется мартовский холод: стихи // Дневник нижне-
вартовского школьника. - М., 2002.-С. [45, 67]. 

36. 30-летию Нижневартовска; Самотлорские ночи; стихи // Город 
вечной молодости: фотоальбом. - М., 2002. - С. 136, 173. 

37. Когда весной приехал в отчий край.1..; В мае; Автопосвящение; 
Дождь; В Туле (1992); Тула; Привычка; 21 декабря 1941 г.: стихи // 
НЛО (Новомосковское лит. об-ние): лит.-муз. альм.-Тула, 2003. -
№ 3 , - С . 18-20. 

38. В разведке — всю войну...; Последний ветеран Курской битвы; 
Автопосвящение; Опять с бесстрастного рассвета; В храме; Ай да, 
отчая землица!...; Снова бабье лето позади...; Осенний ветер: сти-
хи //. НЛО (Новомосковское лит. об-ние): лит.-муз. альм. - Тула, , 
2003 . -№4. -С . 262-265.-

39. Мороз: [стихотворение] // Замысел: юбилейный буклет лит. об-
ния. - Нижневартовск, 2 0 0 4 . - С 6. 

40. Паломник: поэма // Зори Самотлора: лит.-худож. альм. - Ниж-
невартовск, 2004. - Вып. 3. - С. 45-54. 

41. Голос из вечности: поэмы // Зори Самотлора: лит.-худож. альм. 

• 13 



- Нижневартовск, 2005. - Вып. 4. - С . 64-69. 

. 42. День Победы; Защитник Отечества; Великой юбилейной по-
рой; Рассказ фронтовика; После торжественных проводов; Солдат; 
Старик не спешил; Первомай; Из вечности; Разгулялись тогда на 
рассвете...: [стихи] // Мы помним: лит.-худож. сб. - Нижневартовск, 
2005.-С. 6-12. 

43. Мороз; Новомосковск (бывший Сталиногорск); НХМТ ' 
(Новомосковский химико-технологический техникум); Новомосков-
ску-75; Сенокос; Друзьям: стихи // НЛО (Новомосковское лит. об-
ние): лит.-муз. альм. - Тула, 2005. - №5. - С. 267-270. 

44. В марте: стихотворение // Эринтур (Поющее озеро): альм, писа-
телей Югры. — Екатеринбург, 2006. - Вып. 11. - С. 240. > 

45. В работе мизер лишь прошли...// Нефтяной комплекс России. -
М., 2006.- С.73. 

46. Куют районы славу округам: стихотворение // Судьба Югры -
моя судьба: сб. стихов. — Нижневартовск, 2006.-С. 5. 

" 47. Павлу Алексеевичу Белову и его конникам; 10 декабря 2005 
года; Граница; Последнее свидание; Обида: стихи // НЛО -
(Новомосковское лит. об-ние): лит.-муз. альм. - Тула, 2006. - №6. — 
С. 276-278. 

48. 1 Равноапостольным Кириллу и Мефодию слава!: стихи //Все-
российские Дни славянской письменности и культуры (22-24 мая; 
Ханты-Мансийск). - Ханты-Мансийск, 2006. - С. 2. 

49.; Равноапостольным Кириллу и Мефодию; Отче Гермогене; Ко-
гда у друга...; Крестьянин: [стихи] // Зори Самотлора: лит.-худож. 
альм. - Нижневартовск, 2006. - Выи. 5. - С. 11-14. > 

50. Сторож: стихотворение // Самотлор: худож.-док. альм. 
«Содружества писателей Нижневартовска»; - Нижневартовск, 2006. 
-Вып . 1. - С . 266. 

II 



51. Вдохновитель стольких песен... //Нижневартовск. Прогулки по 
городу. - Нижневартовск, 2007 .- [ С.88] 

52. Сентябрьское призванье ; Монолог вахтовика; Грусть; Теплый 
день был ярко светел...; Утро: стихи // «Я природой живу и дышу, 
вдохновенно и просто пишу...»: лит. -,худож. альм. - Ханты - Ман-
сийск, 2007. - С . 8 4 - 85̂  "."с,--,/ 

53. Царица - осень; Опять осенняя брюзга. ..; Хоть в годах:; .; Не 
судьба ли снова виновата?!; Я любуюсь тайгой не с балкона...: сти-
хи // НЛО (Новомосковское лит. об-ние): лит.-муз. альм. - Тула, 
2007 . -№7. -С . 217-218. 

54. Даже сильных ...; Юбилейное; Подругам; А сегодня нам...; 
Осени вся непогодь к лицу...; Объяснение в любви; Первопроходцам 
Самотлора // Зори Самотлора: лит.-худож. альм. - Нижневартовск, 
2008. - Вып. 7 . - С. 20 - 23. 

55. Исповедь; Праведница; Душе - страданье через плоть..;; Пред-
пасхальный вечер: стихи // НЛО (Новомосковское лит. об-ние): лит.-
муз. альм. - Тула, 2008. - №8. - С. 336 - 337. 

56. Истерзали душу пораженья:..; Судьба; Граница; Предположе-
ние; Последнее свидание; День скорби; Уводит в память - в прошлое 
тропинка: стихи // Под Северным небом : сб. - Екатеринбург, 2008.-
С.211 -213 . . ... -ч . = > .... - ' • • ... I • . . ' !» -1 , •• >: 

57. Часовня // Замысел: городское литературное объединение -15 
лет. - Нижневартовск, 2009 . - С.22. 

Публикации в периодических изданиях 

58. Карусель: стихи // Газопереработчик. - 1988. — 5 июля. 

59. Завоеватели; Памяти барда; Перестройка: стихи // 
Газопереработчик-1989.-3 окт. 

60. Монолог Волчонка; Без тебя; Стучу; стихи // Газопереработ-

II 



чик . -1990 . -24 июля. : - -

61. Мне повезло; Объявления: стихи // Газопереработчик. -
1991.-11 июня. ' 

62.' Монолог брошенного пса; Вопреки; Жизнь: стихи // Газопере-
работчик. - 1991. - 19 сент. 

" 63. ' В городе юности; Соседка; Расставание; Мольба; Объявление; 
Путь в Эрмитаж; Иконы: стихи //Варта. - 1991.-5 окт. - : 
(Субботний вечер). 1 ' 

64. Детство: стихи // Газопереработчик. - 1992. - 7 янв. 
' ' . : • м- - и 

65. Ваучер; Приватизация: стихи //Варта: - 1993.-3 июня. ' 

66. Поэзия//Новости Приобья. - 1993.-9 июня. ; 

67. Борьба; Автопосвящение; Ревность; Друзья поневоле; Нечаян-
ная радость: стихи//Варта.-1993.-28 авг ." V 

68. Валерий Акимов: «Я каждый раз пишу диктант, который шеп-
чет бог на ухо»: [стихи и о стихах] // Новости Приобья. - 1994. - 11 

: мая. 

69. Завоеватели; Предостережение; Религия; Огонь: [стихи]'// Вар-
та. - 1994. - 16 ноября. 

70. Канатная дорога; Чегемское ущелье; Полоса неудач; Моя по-
эзия; Город юности; Пограничье: стихи // Новости Приобья. - 1994. 
- 18авг . 

71. Мой дядя; Мороз; Напрасный снег: стихи //Новости Приобья. 
- 1 9 9 4 . - 2 дек. : 

72. Ожидание; Обещания: стихи//Варта.-1994.-23 февр.' 

73. Снег в сентябре; Сорок пять; Пост: стихи // Газопереработчик. 

II 



-1994. - 1 ноября. • 

74. В Ясной Поляне; Снег в сентябре; Сорок пять: стихи // Тюмень 
литературная. - 1995. - №1. - С.5. 

I 75. Весна в Железноводске; Новое прочтение тургеневского рома-
на «Отцы и дети» //Варта. - 1995.— 1 апр. - С.З. 

] 76. Влюбленность; Первый поцелуй; Радость жизни // Местное 
I • время. - 1995. - 22 апр. - (Литературная страничка "Иван-чай"). 

77. Возвращение; Защитник Отечества; Дед Алексей; Тебе: стихи // 
Новости Приобья. - 1995. - 16 фсвр. 

78. Знакомьтесь: Валерий Акимов: стихи // Местное время. - 1995. 
- 1 4 янв. - С.7. . • -

79. Объявление; Без тебя; Нечаянная радость; Соседка; Парадокс: 
стихи//Югра. - 1995. - №7. - С.41. : 

80. . Осенью в лесу: [стихи] // Новости Приобья. - 1995. - 3 окт. 

81. Первый весенний цветок; Потепление зимой; Конец бабьего 
лета;? Бессонница; Исцеление; Прощание с юностью: стихи // Ново-
сти Приобья. -1995. - 18 июля. : , г ; ; 

82. Предпасхальный вечер; Рассказ орденоносца; Встреча: стихиV/ 
Новости Приобья. - 1995. - 25 мая. . . . 

83. • Про одного знакомого мужчину сказали, мол, восторженный 
поэт:[ стихи]//Варта. - 1995. - 21 окт. 

84. Ревность; Мольба; Дебют: стихи // Югра. - 1995. -№10. - С.37. 

85. Самотлорские ночи: стихи // Варта. - 1995. - 27 июня. 

86. Смятение; Безучастие; Мои стихи; Застава в горах; Хандра; 
Осенью: стихи / вступ.ст. Т.Широнииой //Варта. — 1995. - 23 февр. -

. 17 



С.З.-(Гость номера). ' ; 

87. Автопосвящение: стихи //Югра. - 1996. - №11. - С.34. 

88. Все мы из детства...» // Югра. - 1996. - №8. - С.40. - (Поэзия). 

89. . Зеленый плод; На вкус и цвет;.;: стихи // Местное время. -
1996. - 6 апр. - (Литературная страничка "Иван-чай"). 

90. , Иван-чай; Похмелье // Местное время. -1996. - 16 янв. - • 
(Литературная страничка "Иван-чай"). 

91. Общение; Современность: стихи // Варта. - 1996. - 29 авг. — 
С.З. - (Тусовка). 

92. Письмо; Маляры; Лежачий камень; Белая ночь; Вечер творче-
ства: стихи //Новости Приобья. - 1996. - 26 марта. 

93. Прощание с юностью: стихи //Югра. - 1996. - № 5 . - С . З 1. г ' 

94. Проводы Самотлорских ночей; Белая ночь: стихи // Местное 
время. - 1996. — 3 июля. - (Литературная страничка "Иван-чай"). 

95.- Хочу успеть: [стихи из сб.] / Вступ, слово С. Луцкого // Ново-
сти Приобья:-1996. - 6 ноября. •< • . • 

96. Чугунная баба; Укус; Чистый четверг: стихи // Местное время. 
- 1996.-4 июня. - (Литературная страничка "Иван-чай"). • > 

97. - Ветераны Нижневартовска: стихи // Вестник культуры. — 1997. ' 
- №7. - С.26; Варта . -1999. -22 апр. 

98. Жить привычно в тревоге...; Феврали: стихи // Местное время. 
- 1997. - 15 июля. 

99. Забастовка шахтеров; Солдат; На Западе; После дачного сезо-
на: стихи // Тюмень литературная. - 1997. - №3. - С.6. >. 

II 



100. Конец лета; В детстве; Первомай; Добрая примета; Весенние 
парадоксы; Неожиданное знакомство: стихи // Новости Приобья. — 
1997. — 17 сент. • , . - • 

101. Крупицы: [стихи из сб.] / вступ.. статья И. Кириллова // Варта. 
- 1 9 9 7 . - 1 9 июля. 

102.' Любовь: стихи // Югра.'- 1997: - № 1 -2. — С.53. • -

103. Маска, я тебя знаю: [портреты земляков] // Варта. - 1997. - 1 

104. Мои стихи // Тюмень литературная. - 1997. - №6. - (Поэзия 
Югры). 

105. Стихи из сб. «Хочу успеть» // Нефтяник. - 1997. - №8. — С. 10.-
(Поэтическая страничка). 

106. Теперь мой путь и в непогоду светел: стихи из сб. «Крупицы» и 
«Хочу успеть» //Местное время. - 1997. — 13 авг. — (Литературная 
страничка "Иван-чай"). 

107. Мать: из поэтической тетради // Газопереработчик. - 1998. - 25 
нояб. 

108. На приезд Алексия II в Западную Сибирь: [стихи]// Новости 
Приобья. -1998 - 24 сент. - (На конкурс «Храму посвящается»). 

109. Первый поцелуй; Начало влюбленности; Противоречия: сти-
хи // Местное время. -1998. — 14 апр. - (Литературная страничка 
"Иван-чай"). 

110. Плач по Высоцкому: стихи // Местное время, -1998. — 23'янв. 

111. Похолодание; Мольба; Утрата: стихи // Местное, время. - 1998. 
- 1 0 июня. 

112. астушки местного Омара Хайяма»: [о сб. «Земляки»]// Варта. -

II 



. 1998. - 1 6 сент. , . . . , , „ / , , 

Л13. Воспоминание: стихи//Местное время. -1999. -19 июнягрг ; 

114. 8 марта - Женский день: стихи// Местное время. - 1999. - 6 ; 
марта. , , . . , . лч 

115. На промысле; Смутное время; После дачного сезона; Добрали 
примета; Конец лета; Возвращение; Признание; Старение; Женщины 
в доме отдыха; Акростих: [Подборка стихов к 50-летию автора]// 
Местное время. - 1999. - 26 авг. - (Литературная страничка "Иван-
Чай"). 

116. Нижневартовск - Ханты-Мансийск: [стихи, включенные в ли-
I тературную хрестоматию]//Варта. - 1999. - 3 апр. 

! 117. Осеннее утро; В октябре: стихи//Местное время. - 1999. - 2 
дек. - (Литературная страничка "Иван-Чай"). 

I г 118. Отчий дом; Встреча: стихи //Лит. Россия. — 1999. - 2 5 июня. -
^ ' С.7. • • 

-

| 119. Отчий дом; Встреча; Зимой // Местное время. - 1999. — 16 янв. 
! ' V - (Литературная страничка "Иван-чай"). 

120: Песня любви:, стихи// Местное время. -1999. -1 апр. V 1 

121. Портрет Пушкина: стихотворение//Варта. —1999. - 5 июня. 

122. Теща: стихи//Местное время. - 1999.-5 февр. 

123. Это вы не проходили?; Мороз; Утро: стихи // Новости Приобья. 1 

- 1 9 9 9 . - 2 9 апр. , г 

124: Вот и снова меня ты встретил:.. // Новомосковская правда. -
2000 . - 21 ноября .- С. 3. 

125. Куют районы славу округам: стихи //Нижневартовский район: 

• 20 



спец. вып. газ. «Новости Приобья».-2000. — С. 1. 1 ' -

126. Сейчас, когда нет юношеской злости..1:; Плач; Танго; Не нажи-
ли богатства: стихи // Торговая газета. - 2000. — 22 сент. — С. 3. 
127. Стихи // Местное время. - 2000. - 18 июля. - С. 5. 

128. МУ «БИС» г. Нижневартовска посвящается // Моя библиотека. 
- 2 0 0 1 . - № 2 . - С . 26. 

129. На промысле: стихи // Местное время. - 2001. - 1 сент. - С. 5. 

130. Первый снег: стихотворение // Местное время. - 2001. - 13 окт. 
- С . 7. 
131. Расставание: стихотворение // Местное время: - 2001. - 7 авг. -
С. 6. 

132. Сила печати; Груздь: стихи // Местное время. - 2001. - 26 сент. 
- С. 7. - (Иван-чай). ' ' • • 

133: Тимн Югрё; Пусть забудется мартовский холод.;.; 30-летию 
Нижневартовска: стихи // Местное время. - 2002. — 15 июня. - С. 8. 

134. Застава в горах; Бессонница: стихи // Местное время. — 2002. — 
8 мая. - С. 8. 

135."Мороз; Похолодание; комнатные цветы: стихи // Тюмень лите-
ратурная.— 2002. - №1. - С. 5. - (Нижневартовску-30 лет). 

136. Почти быль; Завистник; Мне грустно; В Туле: стихи // Местное 
время. - 2002. - 20 июля. - С. 7. 

137. Горечь: стихи // Местное время. - 2003.- 7 июня. - С. 10. 

"" 138. Одиночество // Варта. -2003. - 30 окт:^- С. 12. 

139. Это все о ней: посвящение М.К. Анисимковой в стихах // Мест-
ное время. - 2003. - 19 апр. - С. 6. - (Иван-чай); ' . .. - • 

II 



140. Автопосвящение // Местное время. - 2004. - 27 марта. - С. 7. 

141. Ай, да отчая землица!...; Снова бабье лето позади...: стихи // . 
Местное время. -2004. -10 февр.- С. 8. < 

142. Баллада о друге: Полетаеву Владимиру Павловичу//Местное 
. время. - 2004. - 26 авг. - С. 2. . . . . 

143. Вахтовик: стихотворение // Варта. - 2004. — 25 сент. - С. 9. 

144. Весь я; Народ; Сергий Радонежский: [стихи] // Глаголь. - 2004. 
- №4-5. - С. 15. . .. • 

145. Ветераны Нижневартовска: [стихи] // Местное время. - 2004. -
Юмарта. — С. 6. 4 » 

146. Иоанну Тобольскому; В Тобольск; В Софийском соборе; Алли-
луйя; В Покровском храме; Звонари; Константину Пименову; Семи-
наристы; Иоанно-Введенский женский монастырь; В Абалакском 
мужском монастыре: стихи //Новости Приобья - 2004; —19 авг.-С. 4. 

147. Матери; День пограничника; В разведке всю войну...; Бегут 
года.:.; О ветеранах Великой Отечественной...: стихи /АМестное , 
время. - 2004. - 29 мая. - С. 7. 

148. Марш Ассоциации строителей // Строитель Нижневартовска. -
2004 . -5 авг . -С . 1. : • , • • 

149. Мороз: стихотворение //Местное время. -2004. -30 июля- С. 8. 

150. О ветеранах Великой Отечественной войны: [стихотворение] // 
Новости Приобья. — 2004. — 8 мая. — С. 1. 

151. Придите и увидите: В Свято-Успенской Почаевской лавре: сти-
. хи // Новости Приобья. - 2004. - 25 нояб. - С. 4. 

152. Сторож: [стихотворение] // Варта.- 2004. — 27 нояб. — С. 12. 



153. Голос из вечности: отрывок из поэмы // Твоя компания. ТНК-
ВР. - 2005. - №8. - С. 39. - (60-летию Победы посвящается). 

154. Голос из вечности: [поэма] // Новости Приобья.-2005. - 16 апр. 
-С. 3. 

155. Паломник: поэма // Местное время. - 2005. - 21 янв. - С. 6. 

156. Баба Маша: стихи//Российский писатель:-2006.- 18 окт . -С . 2. 

157. Возвращение: стихи // Варта. - 2006. - 25 окт. — С. 5. 
158. Отче Гермогене: [стихи] //Новости Приобья-2006. - 17 июня.-
С. 2. 

159. Первая из всех: стихи'// Местное время. — 2006. - 2 сент. - С. 7. 

160; Тридцатипятилетие: стихотворение // Местное время. - 2006. -
27 дек. - С. 8. . 

161. Вячеслав Танкеев достоин быть почетным гражданином Ниж-
невартовска!//Местное время .-2007 . -9 февр .-С.6. 

162. Объяснение в любви //Новости Приобья . - 2007. - 7 июля.- С.З. 

163. Признание в любви. Лесорубы. Куют районы славу округам. 
Огни на Вахе. В холода. Судьба. Факел. Дни и ночи. Нижневартовск 
- Ханты-Мансийск. До утра пусть потерпит работа... : [стихи] // Но-
вости Приобья. - 2007. - 9 окт,- С.5. > ? 

164. Проводы Самотлорских ночей //Местное время-2007.- 14 июня. 
- С . 1 

165. 10 декабря // Местное время. — 2008. — 10 дек. — С.1 

166. Дни и ночи; До чего же день хороший...; Феврали // Твоя ком-
пания 2008. - № 8. -С.38. 

167. Новогодняя вахта; Новогоднее//Твоя компания .- 2008.- № 12. -

23 • • . ' 



168. Промозглый ветер дул с остервененьем... / Курорт Белокури-
ха . - 2009. - 7 мая. - С.2. 

II., Публикации о В.Ю. Акимове 

169. Широнина,'Т. И орден Андрея Первозванного: Встречи с чу-; 
дом // Варта. - 1992. - 22 февр. 

170. Смирнов, Н.П. Дебют барда Валерия Акимова // Нефтяник. -
1995. - 28 окт. - (Творчество). 

171. Мицлер, О. Через тернии рынка к читателям // Местное время. 
- 1 9 9 6 . - 2 5 июля. -

172.: Кириллов, И. Будем жить!: Валера// Местное время; -1997. -
28 июня. 
Кириллов ,И. "Крупицы" // Варта. - 1997. - 19 июня. - (Минуты для 
себя). ' " • ! ' 

173. С,юбилеем, друг!: Поздравление журналистов с 50-летием // 
Газопереработчик. - 1999. - 8 сент. . 

174.' Казанова, Н.' «До чего же день хорош»: [так называется новый 
'сборник стихов Валерия Акимова] // Варта. - 2000. - 14июля. - С. 1. 

175. Луцкий, С. У Акимова - свой голос // Новости Приобья. - 2000. 
- 2 6 февр. - С. 3. 

176. Воробьева, Т. Вот это читатель'//Моя библиотека - 2001.-№ 2. 
-С.11. 

177. Валерий Юрьевич Акимов: [страницы биографии] // Иван-чай: 
стихи и проза литераторов г.Нижневартовска. - Екатеринбург, 2002. 
- С . 9. •••• • 

178:; 1Сиреев, В: [ творчество В; Акимова] // Акимов В.Ю. В буднях 

! 24 



праздники бывают. - Нижневартовск, 2002. — С. 4. 

179. Валерий Юрьевич Акимов: [биогр.] // Замысел: юбилейный 
буклет лит. об-ния. - Нижневартовск, 2004. - С. 6. < • 

180.* Волкова,'М. Поэт и строители: всем повезло //Строитель Ниж-
невартовска. -2004 . - 20 мая .-С. 3. . :- • : - . . 

181. Луцкий, С. Дань уважения и памяти // Новости Приобья. — 
2005. - 6 авг. - С. 3. 

182. Что общего у нефтяника, школьницы и йога? //Местное время . 
- 2005 .- 8 ноября .-С.8. 

183. Итоги конкурса «Война народная»: [3-е место за поэму 
«Голос из вечности»] // Новости Приобья. - 2005. - 10 дек. — С. 7. 

184. [По итогам конкурса, на лучший р'ассказ о войне, В. Акимов 
занял 1 место] // Твоя компания. ТНК-ВР. - 2006. - №4. - С. 2. 

185. Мальков, В. Валерий Акимов - юморист октября // Местное 
время. - 2007 .- 3 ноября .- С.З. 

186. Талипова, А. Верный друг и помощник газеты // Новости При-
обья: - 2007. - 30 окт. - С. 1 

187. < Названы лучшие произведения [среди них В. Акимова] // Ново 
сти Приобья.- 2008. - 3 июля. - С. 7. 

188. Талипова, А. Коллекция для души // Новости Приобья. — 2008. 
- 24 июля. - С. 7. 

189. Валерий Юрьевич Акимов: [биогр.] // Замысел: городское лите 
ратурное объединение -15 лет. - Нижневартовск,2009 .- С.22. 

Библиография 

190. Валерий Юрьевич Акимов : библиогр. указ. / сост. Н. Денисов 

• . : 25 



под ред. П. Симанович . г Нижневартовск: Приобье, 1999 ..- 16 с. 

191; Акимов Валерий Юрьевич // Писатели города Нижневартовска: 
биобиблиогр. указ. - Екатеринбург, 2000. - С. 22-25. < 

•193: Акимов Валерий Юрьевич // Нижневартовск литературный: ; 
биобиблиогр. указ. - Екатеринбург, 2008. - С. 9 - 12. ; ; , , 



Указатель заглавий '-
художественных произведений 

Автопосвящение 37,38,67,87,140. 
Ай, да отчая землица!... 38,141. ' . 
Акростих 115. 
Аллилуйя 146. 
А сегодня нам... 54. . < • 
Баба Маша 20,156. 
Баллада о друге 142. 
Банный день 32. 
Бегут года... 147 
Без тебя 60, 79. 
Безучастие 86. 
Белая ночь 92, 94. 
Бессонница 32,81,134. ' г . 
Борьба 67. 
В Абалакском мужском монастыре 146. 
В буднях праздники бывают 7. 
В городе юности 63. 
В детстве 23,100. 
В зимнем лесу 18. 
В мае 37. 
В марте 44. 
В октябре 117. 
В Покровском храме 146. 
В работе мизер лишь прошли... 45. 
В разведке всю войну...38,147. 
В Свято-Успенской Почаевской лавре 151. 
В Софийском соборе 146. 
В Тобольск 146. 
В Туле 37, 146. 
В холода 33,34,163. 
В храме 38. , 
В Ясной Поляне 74. ' 
Ваучер 65. 
Вахтовик 143. 

II 



Вдохновитель стольких песен. .,51. 
Великой юбилейной порой 42. 
Верую! 11. ; 

Весна 18. 
Весна в Железноводске 75. 
Весенние парадоксы 100. ; 
Весной 16. 
Весь я 144. 
Ветераны Нижневартовска 19, 97,145. 
Вечер творчества 92. 
Вечернее 23. 
Влюбленность 76. 
Внучка 20. 
Возвращение 30, 77,115. 
Вопреки 62. 
Воспоминание 30, 113. 
8 марта - Женский день 114. 
Вот и зелень леса полиняла... 34. • 
Вот и снова меня ты встретил... • 124. 
Все мы из детства. . . 88. ? 
Встреча 82,118,119. 
Гимн моей Белозерке 27. 
ГимнЮгре 133. 
Голос из вечности 41,153,154. 
Горечь 137. 
Город юности 70. 
Граница 47, 56. 
Груздь 132. : : 
Грусть 14,31,52. 
Даже сильных ... 54. : ? , ; ;г 
21 декабря 1941 г. 37: 
2000 год 28. 
Дебют 84. 
Дед Алексей 77. 
День Победы 10,26,42. 
День пограничника. 147. 
День скорби 56. 
10 декабря, 165. 

.28 



10 декабря 2005 года 47. 
Детство 64. 
Дни и ночи 163,166. 
Добрая примета 115. 
Дождь 37. 
Дорогой памяти 12,100. 
До утра пусть потерпит работа! 163. 
До чего же день хороший... 6,166. 
Друзьям 43. 
Друзья поневоле 67. 
Дуб 16. 
Душе - страданье через плоть... 55. 
Женщины в доме отдыха 115. 
Женщины на танцах в санатории 23. 
Жизнь 62. 
Жизнь за народ 34. 
Жить привычно в тревоге... 98. 
Забастовка шахтеров 23, 99. 
Завещание 16. 
Завистник 136. 
Завоеватели 59, 69. / 
Закат 34. 
Заморозок 16. ' 
Застава в горах 86,134. 
Защитник Отечества 42,77. 
Звонари 146. 
Зеленый плод 23, 89. 
Земляки 4. 
Зимой 119. 
Иван-чай 90. 
Из вечности 42. 
Иконы 14,63. 
Иоанно-Введенский женский монастырь 
Иоанну Тобольскому 146. 
Исповедь 55. 
Истерзали душу пораженья... 56. 
Исцеление 81. . 
Канатная дорога 70 

II 



Канун зимы 18,34. 
Карусель 58. 
Когда весной приехал в отчий край... 37. 
Когда у друга... 49. 

Комнатные цветы 26,135. 
Конец бабьего лета 81. 
Конец зимы 34. ' ' - ' ' ' 
Конец лета 100,115. 
Константину Пименову 146. 
Крестьянин 49. 
Крещение 34. 
Крещенский мороз 18. ' • " 
Крупицы 3, 101. • 
Куют районы славу округам 46; 125, 163. 

" Лежачий камень 92. 
Лесорубы 163. 
Любовь 14,102. ; 

Майские холода 18. 
Маляры 92. 
Марш Ассоциации строителей 148. 
Маска, я тебя знаю 103. 
Мастер 25,26. 
Матери 23,147. 
Мать 107. 
Мне грустно 34, 136. " 
Мне повезло! 8,13, 61. 
Мой дядя 71. 

* Мой Новомосковск 20. 
Мои стихи 86,104. 
Молитва 14. 
Мольба 14,63,84,111. 
Монолог брошенного пса 62. 
Монолог вахтовика 21-31,52. 1 

. Монолог Волчонка 60. 
Монолог фронтовика 17. 
Мороз 26,39,43,71,123,135,149. 
Моя поэзия 70. 

МУ «БИС» г. Нижневартовска посвящается 

<л30 



Муравленковский газоперерабатывающий завод 22. 
На вкус и цвет... 89. 
На выдохе... 9. 
На Западе 99. ' -
На приезд Алексия II в Западную Сибирь 34, 108. ' 
На промысле 115,129. ! ' л" 
Напрасный снег 71. 1 ' " ' " ; ' / 
Народ 144. 5 " ' '' 
Нас, незрячих щенков, не достала картечь 32. ' 
Начало влюбленности 109. 
Не нажили богатства 126. 
Неожиданное знакомство 100. 
Не судьба ли снова виновата?! 34, 53., 
Неторопливых будней вереница... 32. ' 
Нечаянная радость 76,79. .. ' 
Нижневартовск - Ханты-Мансийск 21, 24, 116,163. 
Новогоднее 167. 
Новогодняя вахта 167. 
Новое прочтение тургеневского романа «Отцы и дети» 75. 
Новомосковск (бывший Сталиногорск) 43. • : ! 

Новомосковску-75. 43. 
Новый год на ПЗ 32. 
НХМТ (Новомосковский химико-технологический техникум) 43 
О ветеранах Великой Отечественной... 147, 150. 
Обещания 72. 
Обида 47. 
Общение 91. 
Объявление 63,79. 
Объявления 61. 
Объяснение в любви 54, 162. 
Огни наВахе 163. 
Огонь 69. 
Одиночество 138. 
Ожидание " 72. " . . 'С ' •• ' < 
Опять осенняя брюзга... 34,53. 1 _ 
Опять с бесстрастного рассвета • 38. ' " 1 

Осени вся непогодь к лицу... 54. 
Осеннее утро 117. 

II 



Осенний ветер 38. ... , . , . . . ... 
Осенью 86. 
Осенью в лесу 80. 
Отче Гермогене 49,158. 
Отчий дом 118,119. -
Охота на щенят 13. 

' Павлу Алексеевичу Белову и его конникам 
Паломник 155. 

.Памятибарда 13,59.-
Парадокс 79. 
Пасха 28 
Первая из всех 159. ; ; • 
Первомай 23,30,42,100. 
Первый весенний цветок 81. . , , :, . 
Первый дозор 32. 
Первый поцелуй 76,109. • • , ; 
Первый снег 130. 
Перестройка 59. 
Первопроходцам Самоглора; 54.. , , 
Песня любви 120. {-• 
Письмо 92. 
Плач 126. 
Плач по Высоцкому 110., , , , , .. 
Погоня 32. г 
Пограничье 70. 
Подругам 54. 
Полетаеву Владимиру Павловичу 142. 
Поломник 40. 

' Полоса неудач 70. 
Полоса отчуждения 1. 
Помню и люблю... 15. 
Портрет Пушкина 121. 
После дачного сезона 99,115. 
Последнее свидание 47, 56. 
Последний ветеран Курской битвы 38., 
После торжественных проводов .42. -
Пост 73. ^ 

: Потепление зимой 81. 

II 



Похмелье 90. 
Похолодание 26,111,135. 
Почти быль 136. 
Почти далекий март 23. 
Поэзия 66. 
Праведница 55. 
Предостережение 69. 
Предпасхальный вечер 55, 82. 
Предположение 56. 
Приватизация 65. 
Привычка 37. 
Придите и увидите 151. 
Признание 26,115. 
Признание в любви 163. 
Примета безвременья 23. 
Про одного;знакомого мужчину сказали, мол, 

83. 
Проводы Самотлорских ночей 18,94, 164. 
Промозглый ветер дул с остервененьем... 168. 
Противоречия 109. 
Прощание 32. 
Прощание с юностью 81, 93. , 
Пусть забудется мартовский холод.., 35,133.. . 
Путь в Эрмитаж 63. ; ,.« -
Путь к себе 23. 
Равноапостольным Кириллу и Мефодию 48,49. 
Радость жизни 76. 
Разгулялись тогда на рассвете... ,42. , 
Рассказ орденоносца 82. 
Рассказ фронтовика 42. 
Расставание 63,131. - и -;. 
Ревность 67, 84. 
Религия 25, 69. 
Родительский дом 26. 
Родословная 5 
Рождество Пресвятой Богородицы 28. 
Самотлорские ночи 36,85. 
Самый короткий день 18. 

II 



Сейчас, когда нет юношеской злости... 126. 
Семинаристы 146. 
Сенокос 43. 

. Сентябрьское призванье... 34, 52. 
Сергий Радонежский 144. 
Сила печати 132. 
Смутное время .115. 
Смятение 86. 
Снег 16. 
Снег в сентябре 73,74. 
Снова бабье лето позади... 38,141. 
Современность 91. 
Солдат 42,99. 
Сорок пять 73, 74. 
Соседка 63,79. 

• Старение 115. 
Старик не спешил 42. < - ' 
Стихосложение 20. 
Сторож 50,152. 
Стучу 60. 
Судьба 16,23,56. 
Танго 126. 
Тебе 77. 

' Теперь мой путь и в непогоду светел 106. 
Теплый день был ярко светел... 52. 
Тетя 20. 
Теща 122. : ' ' • ; " 
Тридцатипятилетие 160. 
30-летиго Нижневартовска 36,133. 
Тула 20,25,30. 
Тульская провинция 20. 
Уводит в память - в прошлое тропинка 56. 
Укус 96. 
Утрата 111. 
Утро 52, 123. 
Феврали 98,166. 
Факел 163. 
Хандра 86. 

II 



Хоть в годах от юности далек... 34,53. 
Хочу успеть 2,95, 105. 
Царица-осень 34,53. 
Часовня 57. 
Частушки местного Омара Хайяма 112. 
Чегемское ущелье 70. 
Чернотроп 32. ' 
Чистый четверг 91. 
Чтобы быть без отсталых окраин 29. V 
Чугунная баба 96. . . 
Это все о ней 139. 
Это вы не проходили? 123. 
Юбилейное 54. 
Я каждый раз пишу диктант, который шепчет бог на ухо 68. 
Я любуюсь тайгой не с балкона... 34, 53. 
Я пограничный старый пес... 32. 

II 



Содержание 

Предисловие 

Автобиография 

Ничего не забывается, если на душе легко... 

^Произведения В.Ю. Акимова .................. 

Отдельные издания... .................. 

Публикации в сборниках. . . . . . . . л. ................; 

Публикации в периодических изданиях •'—•; 

' П.Публикации о В.Ю. Акимове 

Библиография 

Указатель заглавий художественных . 
произведений.......................:........................ 

II 


